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Pérmbledhje

Ky raport vjetor paraget pérmbledhjen e veprimtarisé sé Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport té
Komunés sé Dragashit pér periudhén Janar - Dhjetor 2025, i hartuar sipas formatit standard t&
raportimit komunal. Raporti ka pér géllim informimin lidhur me realizimin e planit vjetor t&
punés, zbatimin ¢ kompetencave ligjore dhe institucionale, si dhe identifikimin e sfidave dhe
nevojave pér periudhén e ardhshme.

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka ushtruar aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
strategjité komunale dhe vendimet ¢ Kuvendit Komunal, duke u fokusuar né tri fusha kryesore:
kulturé, rini dhe sport. N& kété kuadér, jané realizuar aktivitete kulturore, rinore e sportive, jané
mbéshtetur iniciativa dhe projekte t€ ndryshme, si dhe &shté siguruar funksionimi i institucioneve
dhe shérbimeve gé veprojné né kuadér t&€ drejtorisé.

Raporti pasqyron nivelin e realizimit t& aktiviteteve t& planifikuara, bashképunimin me
institucionet arsimore, shogatat kulturore e sportive, organizatat rinore dhe partnerét tjeré
relevanté, me synim rritjen e pjesémarrjes qytetare dhe pérfshirjen aktive té té rinjve né jetén
kulturore dhe sportive t&€ komunés.

Raporti paraget njé pasqyré t& punés sé& Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport gjaté vitit 2025
dhe shérben si udhérréfyes pér planifikimin e aktiviteteve dhe prioriteteve té vitit t& ardhshém,
duke synuar avancimin e aktiviteteve dhe politikave komunale né fushat e kulturés, rinisé dhe
sportit.

N& kuadér t€ Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) vepron sektori i Kulturés, Rinisé
dhe Sportit, i cili ka nj€ rol kyg n€ organizimin, zhvillimin dhe promovimin ¢ aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sportive né komuné. Pér vitin 2025, bazuar né planin e punés té paragitur
dhe € miratuar nga Asambleja Komunale, DKRS ka ndérmarré njé séré iniciativash dhe ka béré
pérpjekje maksimale pér realizimin e té gjitha objektivave t& pércaktuara.

1. Zbatimi i planit dinamik t€ aktivitetey

Gjaté késaj periudhe raportuese, DKRS ka synuar t& zbatojé né ményré efikase planin dinamik t&
aktiviteteve, duke garantuar pjesémarrje té gjeré té qytetaréve dhe promovimin e vlerave
kulturore, sportive dhe rinore. N& kété drejtim:

» Shénimi i festave kombétare ka qené njé prioritet kryesor, duke organizuar manifestime
pérkujtimore, akademi solemne dhe aktivitete té tjera me pjesémartje té gjeré té
qytetaréve dhe institucioneve lokale.

¢ Promovimi i kulturés dhe trashégimisé &shté realizuar pérmes organizimit t&
festivaleve, ekspozitave artistike dhe aktiviteteve letrare, me synim ruajtjen dhe
zhvillimin e identitetit kulturor.

e Fugqizimi i rinisé ka qené njé element i réndésishém, duke mbéshtetur iniciativa
edukative, trajnime dhe projekte inovative & nxisin angazhimin dhe zhvillimin e tyre
profesional.



o Zhvillimi i sportit dhe aktiviteteve rekreative éshté mbéshtetur pérmes organizimit té
garave sportive, turneve lokale dhe mbéshtetjes sé klubeve sportive, pérmirésimin e
infrastrukturés dhe krijimin e kushteve sa me t€ mira né realizimin e garave sportive dhe
aktiviteteve rekreative.

2. Bashképunimi dhe angazhimi
DKRS ka realizuar bashképunime té frytshme me institucione té ndryshme dhe organizata lokale
e ndérkombétare pér t€ mbéshtetur projektet e saj. Gjaté késaj periudhe:

o Eshté thelluar bashképunimi me institucionet arsimore pér organizimin e aktiviteteve
edukative dhe kulturore.

o Jané zhvilluar partneritete me organizatat e shoqérisé civile pér té rritur ndikimin e
projekteve né komunitet.

o Eshté forcuar mbéshtetja pér klubet sportive dhe grupet artistike, duke u ofruar
mbéshtetje logjistike dhe financiare pér realizimin e aktiviteteve t& tyre.

e Jané organizuar trajnime dhe seminare pér té rinjté dhe sportistét, me qéllim zhvillimin e
aftésive dhe pérgatitjen e tyre pér gara dhe aktivitete sportive.

3. Ndikimi né komunitet dhe sfidat

Angazhimi i DKRS ka ndikuar pozitivisht né komunitetin lokal, duke krijuar njé ambient mé
aktiv dhe t& pasur n€ aspekte kulturore dhe sportive. Pérveg arritjeve, gjaté késaj periudhe jané
identifikuar edhe disa sfida, t& tilla si:

Nevoja pér pérmirésimin e métejshém té infrastrukturés kulturore dhe sportive.

 Sigurimi i burimeve t& géndrueshme financiare pér organizimin e aktiviteteve mé té
médha dhe mé gjithépérfshirése.

» Rritja e angazhimit t€ t€ rinjve né aktivitetet kulturore dhe sportive, duke krijuar
mekanizma té rinj pér pjesémarrje mé aktive.

4. Konkluzion dhe vizioni pér té ardhmen
DKRS mbetet e pérkushtuar né€ realizimin e aktiviteteve t& saj me géllim promovimin dhe
zhvillimin e kulturés, sportit dhe rinisé. Né t& ardhmen, fokusi do t& jeté né:

¢ Rritjen € numrit t&€ aktiviteteve kulturore, rinore e sportive me ndikim mé t& madh né
komunitet.

» Mbéshtetjen e sportit pér t&€ gjitha grup moshat, me synim rritjen e pjesémarrjes dhe
pérmirésimin ¢ kushteve pér zhvillim profesional,

o Zgjerimin ¢ bashképunimeve me organizata kombétare dhe ndérkombétare pér té sjellé
projekte té reja dhe mundési té reja pér té rinjté dhe komunitetin e gjeré.

Mg poshté, né ményré tabelore, po paragesim njé pasqyré t€ detajuar t€ aktiviteteve té realizuara,
s¢ bashku me angazhimet e pérgjithshme t& DKRS gjaté késaj periudhe raportuese.



Tabela e aktiviteteve té organizuara pér periudhén Janar - Dhjetor 2025

Aktivitetet e organizuara
dhe té mbéshtetura nga
DKRS

Pérshkrimi i aktivitetit

Muaji

Flaka e Janarit

= Oré letrare me nxénésit e Shkollés sé Mesme "Ruzhdi
Berisha" dhe ese né té gjitha shkollat fillore, né kujtim dhe
nderim té jetés, veprés dhe sakrificés sé heronjve Jusuf e
Bardhosh Gérvalla dhe Kadri Zeka. Kjo ngjarje synon té
frymézojé brezat e rinj pérmes fuqisé sé fjalés artistike dhe
reflektimit mbi kontributin e tyre né rrugén drejt lirisé.
Nxé&nésit do té kené mundésiné té shprehin ndjenjat dhe
mendimet e tyre pérmes poezisé, prozés dhe eseve, duke
mbajtur gjallé kujtimin dhe mesazhin e heronjve té kombit.

Janar

17 Shkurti - Dita e
Pavarésisé

Me rastin e 17 Shkurtit, Dités sé Pavarésisé sé Kosovés, u
organizuan njé séré aktivitetesh pérkujtimore, artistike dhe
sportive pér t€ nderuar sakrificén e atyre qé kontribuan né liriné
dhe pavarésiné e vendit toné.

* Seancé Solemne — U mbajt njé seancé solemne me
pjesémarrjen e pérfagésuesve institucionalé, veteranéve té
luftés, familjaréve t€ déshmoréve dhe qytetaréve. Gjaté késaj
seance u mbajtén fjalime pérkujtimore mbi rrugétimin
historik t& Kosovés drejt pavarésisé dhe réndésiné e késaj
dite pér kombin toné.

* Homazhe dhe vendosja e kurorave me lule — U zhvilluan
ceremoni pérkujtimore pér nder t€ heronjve dhe déshmoréve
t& kombit, ku u vendosén kurora me lule tek:

o Shtatorja ¢ Komandantit Legjendar Adem Jashari,
e Varrezat e Déshmoréve né Dragash,
e Varrezat e Déshmoréve né fshatin Buge.

* Program artistik dhe kulturor — U realizua program
artistik pér t€ shénuar Ditén e Pavarésisé me pjesémarrjen e
SHKA “Bresana” dhe kéngétaréve t€ mirénjohur me
interpretime muzikore dhe valle tradicionale.

Shkurt




» Aktivitete sportive né kuadér té shénimit t& Dités sé
Pavarésisé:

e Turniri i futbollit me nxé&nésit e t& gjitha shkollave

e Turniri i futbollit me mésuesit e t& gjitha shkollave

e Turniri i volejbollit me vajzat e shkollés s¢ mesme
“Ruzhdi Berisha”

Té gjitha kéto aktivitete u zhvilluan né njé atmosferé festive dhe
pérkujtimore, duke pérguar mesazhin e unitetit, krenarisé dhe
pérkushtimit ndaj vlerave kombétare. 17 Shkurti u festua me
dinjitet dhe madhéshti, duke reflektuar mbi sakrificén dhe arritjet
e popullit t&€ Kosovés né rrugén drejt lirisé dhe shtetndértimit.

= Seancé Solemne, vendosja e kurorave tek shtatorja e

Epopeja e UCK-sé Komandantit Legjendar Adem Jashari, varrezat e Mars
Déshmoréve né Dragash e né fshatin Buge.
S el = SHKA”Bressfna’: me sukses ka prezantuar vlerat kulturore Maj
nga komuna joné.
* Seancé Solemne, vendosja e kurorave tek shtatorja e
Komandantit Legjendar Adem Jashari, varrezat e
5 Maji - Dita e Déshmoréve né Dragash e né Buge Mai
- /)
Déshmoréve té Atdheur | " Program artistik
= Aktiviteti éshté realizuar né bashképunim me OVL té UCK-
s€ - Dega né Dragash
1 Qershori — Dita
* Program artistik me fémijé dhe nxénés té té€ gjitha shkollave
Ndérkombét h
Fé:sij;ve gl t&€ komunés toné o
“Sofra e Ymer Prizrenit” * Manifestimi tradicional "Sofra e Ymer Prizrenit", i
30 organizuar né fshatin Zgatar né€ bashképunim me Qershor
. 0JQ ” KROI I MACES”.
Festivali Folklorik
“I kéndojmé Lirisé” - = SHKA”Opoja” me sukses te ploté ka prezantuar vlerat Qershor

Kliné

kulturore e artistike t& komunés toné




Festivali Folklorik
Mbarékombétaré
“Hani i Elezit”

SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat kulturore e
artistike t&€ komunés toné dhe éshté shpérblyer me vendin e

dyté

Qershor

Dita e Clirimit té
Komunés

Ndeshje volejbolli me pérballje mes ekipeve te grave te
punésuara e organizuar nga Grupi i Grave Asambleiste e
mbajtur ne Sallén e Edukatés Fizike né Brodosané.
Ndeshje volejbolli me pérballje mes ekipeve te grave te
punésuara e organizuar nga Grupi i Grave Asambleiste e
mbajtur ne Sallén e Edukatés Fizike né SHML”Ruzhdi
Berisha” né Dragash.

Seancé Solemne ,vendosja e kurorave tek Shtatorja e
Komandantit Legjendar Adem Jashari, Varrezat e
Déshmoréve né Dragash e né fshatin Buge.

Ceremonia e nderimit té pensionistéve

( administrata, arsimi e shéndetésia )

Program artistik me SHKA”Bresana” dhe kéngétaré té
mirénjohur.

Gara tradicionale e vrapimit t€ kuajve e realizuar né
bashképunim me Klubin e Kuajve "OPOJA "

Marshi i Ciklizmit i realizuar ne bashképunim me Klubin e
Ciklizmit “Opoja”

Meetingu i motocross né bashképunim me Klubin e
Motoristéve “ENDURO SHARRI” me pjesémarrtje té
klubeve nga tw gjitha komunat e Kosovés.

Turneu “ Sharri Sv5™ i realizuar né bashképunim me
Klubin” Sport Sharri”. Aktiviteti ka bashkuar t€ rinj nga
gjithé rajoni né njé platformé moderne té€ komunikimit,
logjikés strategjike dhe frymés ekipore.

Qershor

Festivali Mbarékombétar
i Valles Dyshe ”Dyshja
na Bashkon” - Prishtiné

SHKA”Bresana” me sukses te ploté paraqiti vallet autoktone
te komunés toné ku u shpérblye me vendin e dyté dhe
Cmimin Special te Festivalit.

Korrik

Festivali i Senovés né
Slloveni dhe Festivali i
Samoborit né Kroaci -
Festival i pérbashkét
shumékombésh

SH.K.A. “Bresana” ka pérfagésuar me dinjitet pasuriné
etnografike t€ Komunés sé Dragashit pérmes valleve
tradicionale, kostumeve autentike dhe kéngéve burimore.

Korrik

(i1




ETNO FEST - Festivali i

SHKA”OPOJA” me shume sukses ka prezantuar me kéngé
e valle nga komuna joné né keté festival me pjesémarrje té
gjeré té artistéve shgqiptar e ndérkombétar.

Arteve dhe Kulturés SHKA”OPOJA” me pjesémarrjen e saj solli njé rréfim t& Korrik
Tradicionale - Prishtiné gjallé, njé udhétim ndér breza, pérmes traditave t&
ndryshme, t& ndérthurura né ritme qé tejkalojné kufijté e
gjeografisé dhe kohés.
Ne bashképunim me OJQ”AVOKO” u mbajt njé kamping
dyditor i organizuar me pjesémarrje té té rinjve nga
Kamping dy ditor - Brod Dragashi dhe komuna té tjera t&€ Kosovés me gellim t& Korrik
promovimit tw vlerave turistike e kulturore t&€ komunés
toné.
Festivali ka zgjatur tre dité dhe &shté realizuar né
Festivali Ballkanik i bashképunim me SHKA “BRESANA”.
Folklorit té Valleve f*\n?amblet dhe Shoqéln'té .kulturo-'artistike q§ pért"onn_uan 24-25 :26
“Opoja Vallzzon” 1shn‘1 nga Kosova, _Shqipérlla, Turqn.a, Bullgaria, leFo_)a Korrik
Veriore, Magedonia e Veriut, Bosnja dhe Hercegovina,
Polonia e Spanja.
“Ditét e Mérgatés™ — Turne né futboll me pjesémarrje t€ ekipeve té fshatrave i 28-29-30
Bellobrad realizuar me OJQ”AVOKO” Korrik
Manifestim kulturor dhe sportiv i organizuar né Ligenin e
“Ditét e Mérgatés” - Breznés me pjesémarrje t€ bashkatdhetaréve té té gjitha —_—
Ligeni i Breznés grupmoshave, realizuar né bashképunim me
SHKA”OPOJA”
Manifestim kulturor i organizuar né Dragash me
“Ditét e Mérgatés” — pjesémarrtje t& bashkatdhetaréve té t& gjitha grupmoshave, —_—
Dragash realizuar né bashképunim me
0JQ “DEMOKRATSKA OMLADINA GORE”
“Ditét e Mérgatds” - Manifestim kulturor i'organizuar me pjesémanjfe t&
e bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave, realizuar né Gusht
bashképunim me OJQ “BISER”
“Ditét e Mérgatés” - Manifestim kttlturcir i"or%anizuar pjesémarrje té. :
- bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave, realizuar né Gusht
Restelicé

bashképunim me OJQ "EMKACBEND"




Organizim sportiv né ecje népér bjeshké té fshatit Brod me

“Ditét e Mérgatés” — % .
Br:)d o pjesémarrje t& bashkatdhetaréve té t& gjitha grupmoshave i Gusht
realizuar né bashképunim me OJQ”MILJINA”
“Ditét e Mérgatés” - ]\./llanifestim kultu.ror i.or-gan. .i zuar né Bellobrad pjeféfna%'rje
Bellobrad té bashkatdhetaréve té té gjitha grupmoshave. Aktiviteti u Gusht
ellobr
realizua né bashképunim me OJQ”QENDRA”
Ditét ¢ Mérgatés — Tun'ie né ft.:'tboll me pje‘séman'je té ekipeve té fshatrave i
Restelicd realizuar né bashképunim me OJQ ”INTER KLUB Gusht
v SPORT”
Manifestim kulturor i realizuar né bashképunim me
Ditét e Mérgateé Gusht
i s OJQ"STARS” “
Pihin i e SH.K.A. “Br(?sana” ka" pér"faqésuar r.ne '(:‘.injitet pasuriné
Turai etnografike t&€ Komunés sé Dragashit pérmes valleve Shtator
s tradicionale, kostumeve autentike dhe kéngéve burimore.
Vrapimi i gjeneratés Aktivitet sportiv i organizuar me gjeneratén e vitit 2008 ge Tet
r
2008 pérkon me vitin e shpalljes sé pavarésisé sé Kosovés .
Festivali “Balkan Fest” - SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat kulturore e Neént
ch . ntor
Kumanové artistike t€ komunés toné dhe éshté shpérblyer me vendin e
dyté
Festivali Folklorik
Mbarékombétar” SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat kulturore e
. SEl I T ; Néntor
Kamenica Festé ” - artistike t€ komunés ton€ dhe &shté shpérblyer me vendin e
Kamenicé paré
Seancé Solemne ,vendosja e kurorave tek Shtatorja e
28 Nowtori — Dita Komandantit Legjendar Adem J asl?an, Varrezat e
: Déshmoréve né Dragash e né fshatin Buge. Néntor
Flamurit Kombétar g X :
Aktivitete kulturore me nxénésit e SHFMU™28 Néntori” né
Brodosané&
“Edukimi, kultura dhe teknologjia né jetén e té rinjve” -
Tryesh e 8 rinf imi ra dhe ologjia né jetén e té rinjve Dhjetor

organizuar né bashképunim me OJQ”AVOKO”




Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L.222 dhe Ligjit Nr. 04/L-116 nenin 58, té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés sé Kosovés, Nr. 03/L040, nenit 5,7 dhe 8 t& Rregullores pér
Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve, Drejtoria pér Kulturé, Rini e
Sport, bazuar né Thirrjet Publike nga DKRS dhe Vendimet e Kryetarit t&¢ Komunés ka béré
subvencionimin e OJQ-ve, ku pérfitues ishin:

Nr. Emri i 0JQ-sé

Emri i projekitit

Shuma

NE FUSHEN E SPORTIT

1. | KLUBIIKUAJVE "0POJA”

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

Ngritja e nivelit profesional t€ klubeve
sportive dhe shkollave t& sportit pér grup
moshat e reja

7.000€

2. | KLUBI I SHAHUT "SHARRI”

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive
Ngritja e nivelit profesional té klubeve

sportive dhe shkollave t€ sportit pér grup

moshat e reja

4.000€

Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

SHKOLLA E FUTBOLLIT Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
* | "FC DRAGASH” "
sportive dhe shkollave t& sportit pér grup
moshat e reja
- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive
4 SHKOLLA E FUTBOLLIT Ngritja e nivelit profesional té klubeve 4.500€
" | "AROMA” ’

sportive dhe shkollave té sportit pér grup

moshat e reja

9




Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

KLUBI I FUTBOLLIT Ngritja e nivelit profesional t& klubeve

“0P0JA” sportive dhe shkollave t& sportit pér grup

moshat e reja

21.500€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

- Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

KLUB SPORT "SHARRI”

4.500€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
KLUBI I SKITARISE klubet sportive

" ARXHENA” - Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave t& sportit pér grup
moshat e reja

2.000€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
KLUBI I MOTORRISTEVE klubet sportive

“ENDURO SHARRI” - Ngritja e nivelit profesional t&€ klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

5.500€

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
klubet sportive

- Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave t& sportit pér grup
moshat e reja

KLUBI I CIKLIZMIT “OP0OJA”

1.500€

10.

- Pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe
KLUBI I BASKETBOLLIT klubet sportive

“SHARRI” - Ngritja e nivelit profesional t& klubeve
sportive dhe shkollave té sportit pér grup
moshat e reja

1.000€

Gjithsejté né fushén e sportit:

57.500€

NE FUSHEN E KULTURES

NVO7”INTER KLUB SPORT”
RESTELICE - Ditét e mérgatés

4.500€




2. | SHKA "0P0JA” - Ditét e mérgatés 6.000€
NVO”EMKACBEND”- e ol Loh
: - Ditét e mérgatés 4.000€
' RESTELICE
4. | DFD”BISER” -RESTELICE - Ditét e mérgatés 4.000€
5. | OJQ”QENDRA” - DRAGASH | - Ditét e mérgatés 4.000€
6. | NVO"MILJINA”- BROD - Ditét e mérgatés 3.000€
7. | NVO”STARS”- RADESHE - Ditét e mérgatés 5.000€
8 NVO"DEMOKRATSKA - Ditét e mérgatés 5.000€
OMLADINA GORA”DRAGASH
. SHKA”BRESANA” v Festivall Batllka?’ik i Folklorit ¢ Valleve | o 0
BRESANE Opoja Vallézon
- Manifestimet e komunés, ruajtja e
SHAKA”BRESANA” : s 2
10. fotklo.nt, pron.'lowml i ‘vlerave kulturo-re 11.000€
BRESANE dhe pjesémarrja né festivale brenda e jashté
Kosovés
Gjithsejté né fushén e kulturés: | 80.500€
NE FUSHEN E RINISE
- Mbéshtetja dhe fuqizimi i organizatave
7 0JO”AVOKO” rinore né zhvillimin e aktiviteteve specifike 9.000€
i pér té rinjté q& ndikon drejtpérsédrejti né :
nxitjen e aktiviteteve né fusha té ndryshme
Gjithsejté né fushén e rinisé: 9.000€
SHUMA E PERGJITHSHME E SUBVENCIONEVE NE FUSHEN E 147.000€

KULTURES, RINISE E SPORTIT:




Investimet itale né kuadeér té DKRS

Investimet kapitale

Ndértimi i stadiumit t& qytezés sé Dragashit - investim i realizuar né mes t& Komunés sé
Dragashit dhe Federatés sé Futbollit t& Kosovés.

Ndértimi i zhveshtoreve dhe vendosja e kontejneréve ne stadiumin e qytetit né Dragash

Ndértimi i stadiumit né fshatin Restelic
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Ndértimi i stadiumit-Blaq vazhdimésia e investimeve- projekt 3- vjecar

Bibliotekat

Gjaté periudhés raportuese Janar - Dhjetor 2025, Biblioteka Publike “Ymridin Qengaj” né
Dragash, s€ bashku me degét népér fshatra, ka ushtruar veprimtaring e saj né pérputhje me
rregulloren dhe legjislacionin né fuqi pér bibliotekat.

Né kété periudhé jané realizuar kéto aktivitete kryesore:

Pérpunimi profesional i librave té rinj;

Klasifikimi dhjetor universal;

Anétarésimi dhe regjistrimi i lexuesve né bibliotekén gendrore dhe né degé;

Regjistrimi dhe pérditésimi i inventarit bibliotekar;

Heqja nga qarkullimi e librave t¢ démtuar, t& amortizuar ose t& papérdorur pér njé kohé t&
gjat€, n¢ pérputhje me rregulloren pérkatése;

Mirémbajtja dhe sistemimi i fondit libror ekzistues.

Gjaté gjithé vitit jan€ zhvilluar takime mujore me zyrtarét e bibliotekave, me géllim rritjen e
efikasitetit t€ punés dhe koordinimit mé & miré institucional. Po ashtu, jané realizuar
bashké&punime dhe takime me shkollat fillore népér fshatra, me synim nxitjen e leximit dhe
afrimin ¢ nxénésve me bibliotekén.

Cdo vit paraqet sfida té reja pér funksionimin e bibliotekave, veganérisht pér shkak té rénies sé
interesimit pér anétarésim nga ana ¢ lexuesve. Megjithaté, pavarésisht kétyre véshtirésive, stafi i
bibliotekés ka vazhduar me pérkushtim pérmbushjen e detyrave themelore, si:

Anétarésimi i lexuesve;

Pérpunimi dhe klasifikimi i librave té rinj;

Hartimi i regjistrave pér pasurimin dhe freskimin e fondit libror;

Hegqja ¢ librave t& démtuar nga raftet;

Ruajtja dhe mirémbajtja e librave ekzistues.

T¢ gjitha kéto detyra jané realizuar me sukses, né pérputhje me mundésité dhe kapacitetet
aktuale.

Raporti i detajuar né formé tabelore.



Lexuesit dhe librat e lexuara sipas pérbérja sociale

Biblioteka amé
. . e k--
™ _l_)lbhom N Nxénés | Studenté | Punétoré/e | Bujq | Amvise | Té tjeré | Gjithsej
amé
Numri i lexuesve 367 3 105 2 1/ T 554
Numri i lib [1e
i it 10 138 3 1 90 789
lexuara
Né degé
Gjithsej
Numri 1 lexuesve 447 I/ I I /! /1
447
o -
UL & e 664 " I 1 I 1 664
lexuara
Amé dhe degé
Gjithsej
Numri i lexuesve 814 3 105 2 /1 77
1001
Numri i lib té
i i 1212 10 138 3 m 90 | 1453
lexuara
Lexuesit dhe librat e lexuara sipas pérbérjés nacionale
Né bibliotekén amé | Shqiptaré | Serbé | Boshnjaké | Goran | Té tjeré Gjithsej
Numri i lexuesve 434 /1 9 109 111 552
N 11 lib té
ik 625 m 13 148 I 786
lexuara
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Né degé

Numri 1 lexuesve 477 /1] /! 1/ i 477
BEENLL URNES | s i " m " 664
lexuara
Amé dhe degé
Numri i lexuesve 911 /1 9 I s 920
it B I m 13 1 m 1302
lexuara
Fondi librar né biblioteka amé
Shqipe Serbe Turke Té tjeré Gijithsej
Né gjuhén
11871 11138 146 622 23777
Fondi librar né degé
Nr. Degét Shqipe | Serbe | Turke | Tjeré | Gjithse;j
1. | Biblioteka publike - dega né€ Bresané 7776 439 /1! 170 8385
2. | Biblioteka publike - dega Bellobrad 5760 /1 /1 22 5782
3. | Biblioteka publike - dega Brezne 7575 " n 23 7598
4. | Biblioteka publike - dega Krushevé 298 4784 g 175 5301
5. | Biblioteka publike - dega Brod 22 5003 79 169 5273
6. | Biblioteka publike - dega Blag 4480 " 1 " 4480
25911 | 10226 123 559 36819
Fondi librar amé dhe degé
Shqipe Serbe Turke Té tjera Gjithsej
Né gjuhén
37782 21364 269 1181 60596




Krahas realizimit t€ aktiviteteve t&é parapara me planin e punés, drejtoresha e DKRS ka pas njé
bashképunim t&é vazhdueshém me Ministriné e Kulturés, Rinisé e Sportit dhe shumé organizata té
tiera ku jané dorézuar edhe shumé kérkesa pér mbéshtetje materiale né t& gjithé sektorét duke
pérfshiré edhe bibliotekat, muzeun etnografik dhe restaurimin e objekteve t& trashégimisé
kulturore e historike. Gjithashtu né vazhdimési ka marré pjesé né mbledhjet e Qeverisjes
Komunale, Mekanizmin Komunal Kundér Dhunés né familje, takimet publike, takime me
pérfagésues té federatave té sportit e klube sportive si dhe organizata rinore.

Drejtoria ka ofruar raporte pér Kryetarin e Komunés, informata pér Kuvendin Komunal,
komitetet pérkatése, Ministriné Kulturés, Rinisé e Sportit, organizatat vendore e ndérkombétare.

Me rastin e organizimit t& aktiviteteve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partners t& tjeré
si: Policia e Kosovés, Ministria pér Kulturé Rini dhe Sport, dhe disa OJQ lokale qé kané ndikuar
né masé t€¢ madhe né numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport
s Drejtoresha




